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I

a r i a  naţi onal ă
ideplineşte o impor­

tantă misiunea 
socială

Frontal Renaşterii Naţionale, 
rganism care cuprinde tn ca- 
ele iul întreaga naţiune, are 

I formaţiune anexă Garda Na- 
lonală.
înfiinţată prin ari 32 al re­

gulamentului legii pentru făuri­
rea F. R. N-ulul, Garda Naţlo- 
ală are atribuţltml speciale şl 
le complectare a Întregii doc- 
jrlne politice Care stă la baza 
bdftenţii Frontului Ren a ştirii 
Raţionale.

Prin membrii săi incadrati 
jntr'o disciplină voluntară, Gâr­
la Naţională se ocupă in pri- 

ul r&nd de Întărirea şl ră- 
pândlrea ideii naţionale prin 

ţnălţarea Patriei.
Ideia de naţiune, fi creiarea 

nei solidarităţi pentru afirma­
ta acestui Ideal, este una din 
oiţele de dăinuire a acestui im- 
ortant organism, pus In slujba 

boarilor interese ale ţării.
Dar unde Garda Naţională» 

Îndeplineşte o adevărată misiune 
socială, est* atunci când lucrea- 

frză pentru Întărirea familiei, re- 
cunoscându-1 importanţa, pen- 
tru bunul mers al societăţii.

Dând norme de vieaţă morală 
kmilid, formulând precepte 
oare să constitue dogme etice, 
Garda Naţională nu face altceva 
decât să scoată in evidenţă ţe­
lurile ei laţă de vieaţa publică 
românească.

Dar Întărirea familiei, aşeza­
rea el in rosturile fireşti ale o- 
nei Înalte misiuni sociale, nu 
poate fi făcută cu adevărat de 
cftt dacă se crelază in ajutorul 
el şl prin ea o vieaţă spirituală 
prin desvoltarea credinţei ere 
ştine şi a culturii autohtone.

In sânul familiei, acolo unde 
se formează prin bună educaţie 
şi frumos exemplu, cetăţenii de 
mâine ai ţării, se va face sfor­
ţări pentru propăşirea materială 
prin obligativitatea şi cinstirea 
muncii.

Îndemnând pe toţi cetăţenii 
ţării la o necesară solidaritate 
naţională, la Întărirea familiei şi 
a credinţei străbune, la cinstirea 
muncii şi la preţuirea culturii, 
Garda Naţională pregăteşte, prin 
membrii săi, spiritul de jertfă I 
pentru Ţară şi Tron.

Vremurile pe care le trăim, 
.evenimentele Îngrijorătoare prin I 
care trecem, ne impun o recu­
legere premergătoare unei Întă­
riri, care, ne va pregăti pentru 
preîntâmpinarea tuturor even* 
tualităţilnr.

Garda Naţională, organizaţie 
cu scopuri şl ţaluri precise, Îşi 
.îndeplineşte cu cinste o misiune 
de mare importanţă socială şl 
patriotică, B.

ŞC3ALA NORMALĂ DC BĂIEŢI „GH. ASACHI" PIATRA-N.

Dela Adunarea Eparhială din 25 Mai 1939 (laşi)
Părintele C. Moţată a cerut 

să se unifice şcolile de cântăreţi, 
din întreaga tară, spre a avea 
acelaşi program şi acelaşi număr 
de ani de studii, pentru unifor­
mizarea culturii muzicale bise­
riceşti *

Pr. V. Constantinescu cere să 
se păstreze terenurile din jurul 
bisericilor, ne mai admifăndu-se 
schimburi sau vânzări pentru in* 
terese personale. Mai cere să se 
dea in Qrendă, preoţilor, plusul 
de pământ—-bine înţeles, cu re­
spectarea formelor legale.

In privinţa lumânărilor, Sf. 
Sa cere ca fabricele să pue la 
îndemâna credincioşilor lumânări 
de toate mărimile.

*
Pr. Gh. Popovici cere ca să 

nu se desfiinţeze fabrica de lu­
mânări dela mănăstirea Bistriţa, 
ci să se ofilteze Sfintei Mitropolii, 

Donatori la Biserici
1) D-na Măria Zavate donea­

ză 8 prăjini pământ pentru con- I 
s truc (ia unei biserici in parohia 
Balcani.

2) D-l Vasile Gorgos donează 
10 prăjini de pământ parohiei 
Cârligi.

3) D-l Vasite Cozma donează 
10 prăjini pământ schitului Hangu.

4) D-l H. Juvara donează 35 
prăjini pământ parohiei Dărmă- 
neştl, pentru construcţia casei 
parohiale’

Parohii noi înfiinţate
Adunarea Eparhială din 25. 

Mai a hotărît înfiinţarea urmă­
toarelor parohii în jud. Neamţi

1J Parohia Părâul Pântii — 
prin deslipirea din parohia Sa- 
basa.

2) Parohia Cârnu.
3) Parohia Bârgăuani capătă 

şi satul Homiceni dela Talpa.
4) Parohia Pângăricior capătă 

unele complectări.

In judeţul Neamţ sunt 131 
parohii, dintre care 17 la oraşe

şi 114 la sate.
Schimburi şi cumpărări 

de terenuri
1) Parohia Humuleşti cumpără 

o casă cu teren•
2) Parohia Humuleşti vinde 

52 m.p. teren.
3) Parohia bisericii Sf. Gheor- 

ghe Piatra-Neamţ vinde un teren.
4) Parohia Dăneşti face un 

schimb de teren cu d-na Lucia 
Mihailescu.

5) Parohia Buhalniţa face un 
schimb de teren cu locuitorul 
Th. Pipiripeanu,

6) Schitul Dumbrăvile face un 
schimb de teren cu locuitorul V, 
Popovici.

7. Parohia Dochla face un 
schimb de teren cu Comitetul 
şcolar, pentru clădirea unei 
şcoale in sat.

8) Parohia Humuleşti cumpără 
dela Vasile Donose un teren cu 
40,000. 9) Parohia Humuleşti 
vinde 92 m. p. teren din Tg, 
Neamţ cu 300 lei m. p.

Oastea agri­
colă la lucru

Legea pentru mobilizarea a- 
gricolă a Început să se . aplice 
la sate cu toată râvna ; o ade­
vărată oaste plugărească, a răs­
puns cu tragere de Inimă şi s'a 
format înapoia „zonelor", unde 
cel chemaţi pentru apărarea ţă­
rii, veghează la hotare tnsuşln- 
du-şl tot mai bine instrucţia ml- 
litară. Grija de soarta ogoare­
lor. de acasă» nu mai turbură 
liniştea celor concentraţi. Oa­
stea agricolă ridicată pe toată 
întinderea ţării a Început mun­
cile de toamnă.

Planul de organizare technică 
a mobilizării agricole a fost a- 
pllcat pretutindeni, deoseblndu- 
se, bine Întocmit. Sezonul agri­
col de toamnă este astfel sal­
vat şl rodul viitor al pămân­
tului, asigurat In cele mai bune 
condlţluni. - Comlsiunile judeţene 
de mobilizare agricolă au Îm­
părţit tn sectoare de muncă te­
renul, stabilind o conducere 
pricepută şl punând In acţiune 
toate forţele locale dispensabile.

Oamenii au Înţeles rostul 
gospodăresc şl de Însemnătate 
vitală pentru ţară, a acestei mo­
bilizări pe ogoare şl au Început 
lucrul cu voe bună. Braţele nu 
lipsesc. Mulţi şi-au adus vitele 
ca să lucreze pământul vecinu­
lui chemat sub arme, s'au strâns 
unelte, s'au adus tractoare.

Bătrânii satelor spun că tot­
deauna a fost In obiceiurile ţă­
rii, ca, tn vremuri de nevoie, să 
pună cu toţi umărul, pentru a- 
jutorarea semenilor.

In curând se va aplica şi 
măsura de a se da, pe rând, 
concentraţilor mal de mult, 
concedii lunare, In care plugarii 
vor putea să-şi vadă de câm­
purile lor, alături de detaşa­
mentul agricol ce lucrează pe 
ogorul fiecărui plugar concen­
trat.

Mobilizarea agricolă ce s’a 
executat, este o nouă izbândă 
a voinţei da solidarizare naţio­
nală.

B.

Circulara ^aminului Cultural 
)ţ3en ^rcunguu m dîn judeţul Neamţ

SPICUIM:
Este cunoscut cuprinsul cir­

cularei serviciului social cen­
tral, cu nr. 53858, din 11 Sep­
tembrie, a. c., semnată de În­
suşi domnul profesor Guşii.

Această circulară cuprinde 
Îndemnul la o activitate sporită 
şl Însufleţită, potrivită cu im- | 
prejurările de azi.

În acest spirit şl potrivit şl 
apelului Rezidenţei regale a ţi­
nutului Prut, cum şl măsurilor 
luate de domnul prefect al ju­
deţului Neamţ, se dau urmă­
toarele lămuriri:

1) Se vor lua toate măsurile 
pentru complectarea, provizo-

i rie, cu oameni vrednici, curaţi» 
Înţelegători al rosturilor cămi­
nelor culturale şl aictlvl, a go­
lurilor ivite in conducere, prin 
ultimele concentrări.

2) Conducerea căminelor va 
lua Înţelegere cu reprezentanţii

I administraţiei din localitate, cu 
reprezentanţii (tuturor ramuri­

lor de activitate din comună şl 
cu fruntaşii el pentru a orga­
niza mnnea de Interes obştesc 
şl de ajutorare a familiilor ce­
lor concentraţi.

Se va lua Înţelegere şl cu 
conducerea str&jerească şl pre- 
llmitară, pentru o colaborare, 
armoaioasă şi rodnică, tn acest 
scop.

Programul de lucru ce seva 
Întocmi şl se va îndeplini, Ime­
diat, va cuprinde măsurile pri­
vitoare la organizarea satului 
pe sectoare de câte 10 go­
spodării, cu şeii de sector şl 

| inventar de toate lipsurile ile- 
cărel gospodării, la adunare de 
mijloace materiale (hrană, Îm­
brăcăminte, lemne de foc, etc.), 
familiilor nevoiaşe ale celor 
concentraţi, măsuri privitoare 
la strângerea şl transportul re­
coltelor» la arăturile de toam­
nă, la tnsămânţărl, la organi­
zare de cantine pentru şcolari

şl ajutoare, pa care la car ne* 
volle locale.

Interesul ţării este ca activi­
tatea gospodorească a satelor 
să fie astfel organizată şt de­
sfăşurată, Încât să nu se re­
simtă lipsa celor concentraţi, Iar 
aceştia să aibă, acolo unde sunt, 
mângâierea că, acasă, ţara are 
grijă de ei şl de cel scumpi ai 
lor şl le preţueşte sforţările şl, 
eventual, jertfele ce fac pentru 
apărarea el.

Dorim şi cerem, cu toată stă­
ruinţa, în această privinţă, rea­
lităţi, fapte adevărate şi nu vor­
be — ori cât de frumos ar fi 
ele spuse sau scrise, căci vor­
bele fără fapte, mai ales tn îm­
prejurările grele de azi, sco- 
boară şl nu înalţă.

Vitejia adevărată şl biruinţa 
stau tn Înfăptuiri.

3) Conducerea căminelor e- 
xlstente, In centrele comunale, 
va lua Înţelegere cu toate sa­
tele Importante din comună şl 
cu comunele tnveclnale, care 
nu au Încă cămine Înfiinţate şl 
le va da Imboldul, Îndrumările 
şl sprijinul, frăţesc şi românesc, 
trebuitoare, pentru întemeierea,

da Îndată, a căminelor i Cămine 
de muncă adevărată şi nu de 
vorbe, de formă şi de modă.

Dorim să constatăm, in vizi­
tele ce vom face, în curând, că­
minelor din judeţ, că ele lur 
crează real, că au viaţă, iniţia­
tivă şi că nu sunt o înjghebare 
de vorbe şi de dosare, ci un Iar 
boratoriu, clocotind de activitate, 
un teren de înfăptuiri îmbucu­
rătoare. Vom examina, astfel, 
Împreună cu D-voastră, reali­
zările dobândite pe teren, tn 
colaborare, prietenească şi 
strânsă, cu toţi reprezentanţii 
autorităţilor şl cu toate puterile 
înmănunchlate ale satului.

Meritul şi recunoştinţa se va 
cuveni şl se va revărsa, larg, 
asupra înfăptuitorilor.

Sprijiniţi, ajutaţi, colaboraţi, 
cu hotărîre şi bărbăţie, la în­
făptuirea tuturor iniţiativelor 
autorităţilor, societăţilor de bi­
nefacere şi oamenilor de bine, 
care privesc interesul obştesc şi 
înmănunchiaţi, tn spirit de or­
dine şi de muncă harnică şi rod- 
nică, toate puterile vrednice al» 
satului.
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^ C © l «  « B i k l i c g r a f i c c
însemnări ieţene —anul 

IV, voi. XII, nr. 10.
Numărul din 1 Oct. 1939, al 

valoroasei reviste ieşene este 
închinat poetului M. Eminescu 
— artistul limbii noastre literare. 
Colaborează; M. Codreanu =  
Lui Eminescu, G. Călinescu =  
Sensul vieţii şi operei lui M. E„ 
M. Sadoveanu =  câteva note, I. 
M. Marlnescti — Eminescu şl 
clasicismul, D. Murăraşu— Emi­
nescu fi literatura populară; 
Octav Botez =  In jurul săr­
manului Dionis, M. Carp =  
Sălbatica Clo tildă a lui M. E., 
Const. Prisaea =  Notă la arti­
cole politice, NT. Bantaş =  Des­
pre sărăcia bogatului, Nicanor 
Rusu — Coincidente i Eminescu 
şi Leopard), «te...

Volumul omagial pentru Emi­
nescu se incheie cu bogate cro­
nici fi note literare asupra 
eărţifor, evenimentelor şl Ideilor 
curent*.

•

M itropolia M o ld o vei — 
anul XV, nr. 8—10. In numărul 
de faţă, Închinat mai mult tre- 
burllor bisericeşti, colaborează i 

A.Gheorghlţă, pr. C. Vuiescu» 
pr. C. Nonea, pr. V. Mlhallescu, 
protoslnghelul Vasilache, . etc...

Deosebit de Interesante sunt 
hot&viriJe privltoare'la „noua 
orânduire de conducere a mănăs­
tirilor i Neamţu —  Secu".

%
B ib lioteca A lb in a. Edi­

tura Fundaţiilor Culturale Re­
gale, printre atâtea cflrţl de

specialitate, de cultură generali, 
de artă etc... tipăreşte — In 
afară de frumoasa colecţie 
„Cartea satului" şl o altă colec­
ţie populară, destul de originală 
ca format şi necrezut de eftină. 
E colecţia „biblioteca Albina",, 
din care au apărut până acum 
şase cărţişoare de câte circa 120 
pagini, formatul 8/12 cm. Iată 
titlul celor şase volume apărute» 
care costă câte 5 lei.

1) Carte de rugăciuni,
2) Regele nostru.
3) Istorioare şl povestiri de 

Ion Creangă.
4) învăţăturile lui Neagoe 

Vodă către fiul său Teodosie.
5) Din letopiseţul ţării Mol­

dovei a lui Grigore Ureche.
6) Isprăvile şi vieaţa lui Mihai 

Viteazul, deIsplrescu.
D-nii Învăţători şi cuceenlcii 

preoţi ar trebui să' stăruie din 
răsputeri la răspândirea acestei 
prea eftine, prea frumoase şt 
prea folositoare biblioteci.

0
Curentul M agazin. Ziarul 

Curentul de sub direcţia d-lul 
Pamfll Şeicaru, tipăreşte de 27 
de săptămâni o frumoasă revistă 
ilustrat!, scrisă de redactorii şl 
colaboratorii ziarului. Revista 
are formatul mare, In 26 pagini, 
cu o copertă tn culori şi costă 
6 lei numărul.

E o publicaţie in care cititorii 
găsesc orice e interesant, ca 
într'un magazin. O recomandăm 
tuturor tn locul atâtor altor 
reviste care nu fac două parale.

C. T.

GUVERNUL SI TINERETUL CON­
STRUCTIV AL TARII

Apelul către ţară a d-lui C. 
Argetolanu, preşedintele Consl- 
liului de mlnlştrf, este o 
gpleâdtdă chemare, fu care parcă 
se dude glasul năzuinţelor' nea­
mului românesc de totdeauna.

Acest apet nu este rostit In 
numele unui crez politic sau al 
vre-tmel dogme ideologice, el 
este însăşi llmpedea expresie a 
„Vechilor tradiţii de omenie şi 
de bun simţ,, care au călăuzit 
neamul nostru In decursul vea­
curilor".

Glasul acesta românesc, gla­
sul acesta pus—prin preşedintele 
consiliului de miniştri—*în slujba 
românismului este In acelaşi timp 
glasul omeniei şi al raţhmei.
■ Accente deosebit de calde şi 

de convingătoare sunt rezervate, 
tn acest aipel tineretului nostru.

Tineretul nostru, adică nă­
dejdile noastre de azi şl viito­
rul nostru.
' Generaţia .vârstnică întinde— 
in aceste clipe( când solidarita­
te* naţională este supremul co» 
mandant—o mână fermă-tinerilor.- 
. „Facem (a subliniat preşedin­

tele consilitrlui de mftilştri) un 
călduros apel la patriotismul 
tinerilor, ademeniţi prlntro mis­
tică înşelătoare lipsită de temeiu 
moral şl de scopuri mărturisite 
şi le vom deschide porţile pe 
care le-au închis în urma lor, 
dacă în sufletul fiecăruia mal 
licăreşte încă acea dragoste de 
casă şl de neam, care îi poate 
aduce pe calea pocăinţei".

Desigur, aceste rândurJ, nu 
privesc decât o Infimă parte a 
tineretului nostru, având în ve­
dere că marea majoritate se gă­
seşte şl s’a găsit totdeauna pe 
dreapta cale > pe calea construc­
tivei iubirii de Patrie şl Rege.

Tinerii rătăciţi al trecutului 
haos politic, sujt datori să se 
alăture—e o datorie morală şl 
e o datorie românească—marei 
colectivităţi naţionale.

In chipul acesta, cu un tineret 
constructiv, cu o generaţie ma­
tură clădită la flacăra expe­
rienţei, vom putea trece oricând, 
victorioşi, „peste valurile vre- 
milor", cnm a ţinut să accen­
tueze primul ministru al ţării. B.

I N F O R M A Ţ I I

S'a schimbat Comitetul Efo- 
rlel Gimnaziului Dr. C. Ange- 
lescu din Buhuş, preşedinţia a- 
vând-.o'' un comitet de direcţie 
format1 din trei persoane, sub 
pfeşedlnţtâ cţ-l.ul Neculal Popa.

E Societatea coloniilor de va- 
canţă „Deniza" din Piatra-N., 
convoacă pe membrii societăţei 
in adunare generală extraordi­
nară, la sediul societăţei, care 
este la şerpiciul sanitar al ora- 
4ului, cabinetul d-lui Dr. Cnmo-

niţă, pe ziua de 17 Noemvrie 
f939, ora & p* m. pentru a se 
hotărî soarta societăţei. Dacă la 
prima convocare nu se întrunesc 
numărul de membri cerut de sta­
tut, adunarea va fi la t  Dec. 
1939, în acelaşi loc, cu aceeaşi 
ordine de zi şi la aceeaşi oră.

0 S'a pierdut buletinul dela 
biroul populaţiei ca Nr. 
5033/938; pe numele Eşanu Au­
relia. Se anulearK*

A T E N Ţ I U N E !
SE A D U C E  LA C U N O Ş T I N Ţ A  
ONORATEI NOASTRE CLIENTELE CĂ
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SE VA MUTA PE ZIUA DE 26 OCT. 
EL c. IN CASELE DOMNULUI CORFCJ

STR. ALEXANDRU CEL BUN Nr. 39

Rolul Propagandei în opera 
de renaştere Naţională

In cuvântarea ţinută cij 
prilejul instalării sale in fru­
ntea departamentului Propa­
gandei — cuvântare pe cât 
de lapidară, pe atât de sub­
stanţială, —  d. ministru Al. 
Radian a înfăţişat cât se poate 
de expresiv rostul de prim 
ordin al acestui non minister, 
In vastul angrenaj al vieţii 
de Stat.

Ictr’o vreme când Franţa a 
chemat la conducerea birouri­
lor sale de propagandă pe un 
scriitor de talia lui Giraudoux, 
iar Germania, ca şi Rusia, ca 
şi Anglia, au in acest delicat 
domeniu, inteligenţe dintre 
cele mai dinamice,—  prezenţa 
d-lui Al. Radian in fruntea 
noului departament era cea 
mai indicată.

Discursul d-sale n’a fost un 
simplu discurs, ci o sobra 
profesiune de credinţă, expri­
mând — cu înţelepciune, — 
în puţine cuvinte un întreg 
program pus tn slujba înăl* 
ţării Neamului şi pentru glo­
ria Tronului.

Glasul d-lui ministru Ra­
dian a răsunat cu fermitate :

„Ţara (a spus d-sa) şi-a 
manifestat intr’un consens 
unanim adeziunea faţă de no­
ul le aşezăminte. Ogl'ndâ fi­
delă a gândurilor şi simţe- 
miutelor publice, presa este

chemată să întărească cre­
dinţele, să promoveze acţi­
unile bune şi să vestească 
abaterile dela îndatoriri.

„In îndeplinirea acestei no* 
bile misiuni, se cere sinceri­
tate şi bună credinţă. Respe­
ctuoşi faţă de libertatea de 
gândire suntem hotărîţi să 
apărăm ideia de Stat împo­
triva atentatelor ce se pot 
săvârşi în numele libertăţii 
de gândire".

Program mai limpede, mai 
cuprinzător şi mai conform 
cu necesităţile actuale ale Nea­
mului, nu poate fi.

In câteva fraze, d-nul mi­
nistru A l. Radian a spus to­
tul. Şi nu ne îndoim oă, în 
sufletul fiecărui Român, cuvin­
tele cu care şi-a încheiat d-sa 
discursul au avut răsunetul 
marilor postulate naţionale :

„Ca în noaptea învierii, să 
luăm din lumina înţelepciunii 
Vi dragostei de Ţară a Ma­
relui nostru Rege. Şi înfră­
ţiţi în aceeaşi credinţi, s'o 
purtăm ca isvor de lumină, 
care să risipească bezna în­
doielii şi întunericul unirii şi 
patimii, ca în strălucire de 
zori, să revedem izbânda Ro- 
rvâniei Mari pe veşnicie întă­
rită în hotarele ei is orice."

r o m â n i a  | Pentru
TRIBUNALUL JUDEŢULUI IIEAM I U  l -a  ,înzestrarea armatei
Extrasul de pe afiptul şi

Publicaţia de vanzaie Ir. 3785
Anul. 1939' luna Octombrie In 3 zile

In ziua de 31 Octombrie 1939 
orele 13 p. m. în pretoriul tri­
bunalului jad. Neamţ Secţia 1, 
in localul său situat în oraşul 
Piatra-Neamţ, jad. Neamţ, din 
strada Lascăr Catargiu, se va 
vinde prin licitaţie publică a- 
verea Imobiliară ce se compune 
dlntr'un ■ teren viran, situat In 
oraşul Platra-N. str. Colonel 
Roznovanu Nr. 115 cu descrierea 
întinderea şi învecinările de mal 
jos, proprietatea Doamnei Lola 
Dr. Kraus, născută Lola Leopold 
Ştelnberg, domiciliată în Timi­
şoara str. Seipio Nr.- 1, succe- 
soară sub beneficiul de inventar 
a defunctului său tată Leopoid 
Ştelnberg.

Averea ce se vlade se com­
pune dlntr’un teren viran situat 
în oraşul Piatra-N. judeţul Neamţ 
str. Colonei Roznovanu Nr. 115 
în suprafaţă de 1600 m. p. me­
gieşit la faţă cu str. Colonel 
Roznovanu, la fund cu Vasile 
Ichlm, de o parte cuCarol Berman 
şi de altă parte cn Ion Dăscălescu.

Licitaţia pentru vânzarea sus 
menţionatului Imobil va începe 
de la suma de lei 33.750, —* prin 
reducere ca 25 %i a valoarel de 
lei 45.000, conform Jurnalului 
Nr. 4682/1939 al acestui Tribunal.

Sunt somaţi toţi aceia care ar 
pretinde vre-un drept de chirie, 
arendă, ipotecă sau privilegiu 
ca înaintea adjudecărei să arate 
Tribunalului pretenţiunile lor, 
sub pedeapsă- de a nu 11 se mal 
ţinea în seamă*

p . P rim  P r e ş e d in t e , in d e s c i f r a b i l
Şef Portărel,

(ss) I. Giuglea 
Dosarul Nr. 3733/9J7.

In l o c a l u l  restauratului 
„Ceahlău", comuna cn acelaşi 

I nume, din Iniţiativa d-lui Gri­
gore Niţă, proprietar, a-’a dat 
o frumoasă şi reuşită serată 
cu  scop de a aduna un cât 
mai mic fond pentru înzestra­
rea armatei. Serata a fost a- 
probată de d-l ccl. Hociung 
Eugen, prefectul judeţului.

S’a strâns suma de 1780 lei,
I pe care d-l Niţă i-a depus la 

B. N. R., contul respectiv. .

'C o n c u r s  p e n ft r u  
faaaacfsca d e  p r e f e r

D-l colonel Eu&en Hociung 
— prefectul judeţului Neamţ 
face cunoscut următoarele: 
concursul pentru funcţia de 
pretor, anunţat pe ziua de 2 
Octom vrie, s’a amânat pe ziua 
de 6 Noemvrie a. c.
Cererile timbrate, de înscriere 
la concurs se vor adresa şi 
trimite direct ministerului de 
interne până cel mai târziu 
la 28 Octomvrie 1939.

tUlarea civila
dela 22 la 21 Sept. 1939

NĂSCUŢI
Efimia C. Timofte, Silvia C 

Todirică, Const. Const. Iosub, 
Virgil C. Rusu, Ion Gh. Pave- 
lescu, Ana L Cura Iar a, Clara I. 
Croitoru, Bercu L. Calman, Elena 
G. Curelaru Bordea, JorJ I. 
Popovici, Mihai D. Fabian.

CĂSĂTORIŢI

Avram sin Iancu ca Golda 
Vaizer.

DECESE 
Paraschiva Popa. 

DIVORŢURI
Ştefan Drăghici de Sofia Buium.

Dela ( M u l  Cultural J .  Coala" 
difi P ialra-ltam l

Intr’una din zilele trecute 
d-l Alex. Gheorghiu—preşe- 
dintele căminului Cultural 
„V. Conta" din Piatra-Neamţ 
a ţinut o şedinţă, fixând per­
soanele care vor merge prin 
oraş pentru colectarea aju- J  
toarelor destinate familiilor 
concentraţilor.

Comit tul restrâns de afu- 
toare este format din d-nii: 
Lt-Col. E. Hociung—prefectul 
judeţului, E. Kirculescu—pri­
marul oraşului, Eug. Popovici 
—preşedinta Crucii Roşii, H. 
Ivaşcu—preşed. cerc Gospo­
dine, AL Gheorghiu, V. Do- 
brescu, pr. V. Constantin eseu.

■  S’a pierdut buletinul dela 
biuroul populaţie pe nunele 
Gros Dnmitru din Piatra-N. 

Se anulează.

România
Ţ I N  U T U L  P R Uji 
Deriziune Nr. 40.40!

Noi, Profesor Univertiw 
Traian Ionaşcu, Rezident Rep 
al Ţinutului Prut;

Având în vedere numeroi 
sele petlţiunl ce ne sunt adtf 
sate pentru ocupări de postul 
în ad-ţia comunelor rurale, pri 
cum şl faptul că toate acest- 
cereri nu pot fi soluţionate i 
timp de către comisiunea dl 
numiri şt înaintări dela Ţinut1 
ceeace de bună seamă că ita 
piedică într'o oarecare măsuri 
mersul normal al serviciilor c4 
munale, Iar pe altă parte, luânţj 
în consideraţie şi înlesnirile <g 
înţelegem a pune ia dispoziţii 
solicitanţilor de astfel de p<£ 
sturi, cu îndeplinirea- iuturoi 
formalităţilor legale pentru d  
cuparea de funcţiuni publice. 1 

Având, deasemi, In vedere w 
comunicarea ce ni s'a lăcut dej 
către Ministerul de Interne că: 
adresa Nr. 15370/939, la această 
privinţă.

In baza art. 69 din legea 
ad-tivă, precum şt a dlspoZfir 
ţlunllor din legea pentru sta­
tutul funcţionarilor publici- i

D E C I  D E M»
ART. 1. — Se înfiinţează pţ 

data de 1 Oct. 1939, pe lâogjft 
flecare Prefectură de judeţ din; 
Ţinutul Prut, o comisiune petra; 
tru propuneri de numiri şi 
înaintări, compusă din preferi; 
ca Preşedinte, Pretorul plăşili, 
de reşedinţă şl şef al cancela-j 
rlel prefecturii membri, Iar ca/ 
secretar şeful biuroului admrf* 
nistratlv.

ART. 2. — Această comisiune i 
are atribuţiunlle prevăzute taf 
art. 39 şl 50 din legea pentru:-] 
statutul funcţionarilor publici, j 
numai în ceeace priveşte pei 
funcţionarii şi angajaţii primă-|j 
rillor comunelor rurale.

ART. 3. — Secretarul aceş-I 
tel comisiunl are Îndatorirea de ■! 
a ţine evidenţa tuturor vacan-1 
ţelor de posturi dela primăriile | 
comunelor rurale, îngrijind de I  
publicarea lor şi pregătind lu-1 
crările ce urmează a fi supuse j  
la avizul comisiune! de numiri 1 
şi înaintări, vize ce vor fi co-1 
munlcate imediat ad-ţtel localei 
interesate.

ART. 4. — La finele fiecărei I 
şedinţe, Preşedintele acestei co» I 
misiuni, va dispune să se co- I 
munice şi Ţinutului pentru con- i  
trol, un exemplar din procesul I 
verbal dresat.

ART. 5. — Şeful cancelariei I  
Prefecturei, este obligat a in- I  
tocmnl lunar un tablou de toate 1 
numirile.făcute în cursul lunel 1 
respective, la comunele rurale 1 
din judeţ, tablou ce se va 1 
înainta Ţinutului in care se va | 
indica : comuna, numele şl pro- I 
numele celui numit, vârsta, stu- 1 
ditle, cazierul judiciar, func- 1 
ţiu nea în care a fost numit, sa- I  
larul brutto lunar, numărul şl fl 
data deciziei de numire şi f  
data avizului comisiune! de nu­
mire şi înaintări dela Pre­
fectură.

ART. 6. —- La flecare pre­
fectură, va fi un registru spe­
cia], în care se va ţine evi­
denţa iuncţionarilor a d-ti vi al 
primăriilor comunelor rurale cu 
datele indicate la art. 5 de 
mai sus.

ART. 7. — Cazierele şl fi­
şele de pensie pentru- funcţio­
narii plătiţi, de comunele ru­
rale, se vor ţine la Prefectura 
plăşH respective.

ART. 8. — Şeful serviciului 
ad-ţiei locale, este însărcinat cu 
executarea prezentei deciziuni.

Dată în cabinetul nostru a- 
stăzi 28 Sept 1939.

Rezident Regal,
(ss) TR. IONAŞCU 

Şeful serviciului,
_______(ss) C. Radu

Citiţi şi răspândiţi

„Avântul*
Tipografi» Românească „GH ASACHJ *' Soc. Ooop. P -Neamţ.


